
SEGUNDA-fEirA, 12 DE mAio DE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA DE DIARIAS N. 0173 DE  05 DE MAIO DE 2008
SERVIDOR: JOAO ALBERTO PEREIRA COELHO
CARGO:  MÉDICO VETERINÁRIO
MATRÍCULA: 111520/1
PERIODO DE  25  A  31 DE  MAIO  DE 2008
Nº DE DIARIAS: 6,5 (SEIS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO PARA AVALIAR OS 
SISTEMAS DE INFORMAÇÕES DO PROGRAMA DE IMUNIZAÇÕES, 
ELABORAR O PLANEJAMENTO E DISCUTIR ESTRATÉGIAS PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA CAPANHA NACIONAL DE VACINAÇÃO 
CONTRA RUBÉOLA.

PORTARIA DE DIARIAS N. 0174 DE  05 DE MAIO DE 2008
SERVIDOR (A) NARA LUCIA SANTOS RIBEIRO
CARGO:  DATILÓGRAFO
MATRÍCULA: 5323037-010
PERIODO DE  25  A  31 DE  MAIO  DE 2008
Nº DE DIARIAS: 6,5 (SEIS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO PARA AVALIAR OS 
SISTEMAS DE INFORMAÇÕES DO PROGRAMA DE IMUNIZAÇÕES, 
ELABORAR O PLANEJAMENTO E DISCUTIR ESTRATÉGIAS PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA CAPANHA NACIONAL DE VACINAÇÃO 
CONTRA RUBÉOLA.

PORTARIA DE DIARIAS N. 0175 DE  05 DE MAIO DE 2008
SERVIDOR: (A) RAGNER BORGIA JUNOTT
CARGO:  ENFERMEIRO
MATRÍCULA: 720356-2
PERIODO DE  25  A  31 DE  MAIO  DE 2008
Nº DE DIARIAS: 6,5 (SEIS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO PARA AVALIAR OS 
SISTEMAS DE INFORMAÇÕES DO PROGRAMA DE IMUNIZAÇÕES, 
ELABORAR O PLANEJAMENTO E DISCUTIR ESTRATÉGIAS PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA CAPANHA NACIONAL DE VACINAÇÃO 
CONTRA RUBÉOLA.

PORTARIA DE DIARIAS N. 0177 DE  05 DE MAIO DE 2008
SERVIDOR:  ANTONIA AUREA DOS SANTOS CARNEIRO
CARGO:  ENFERMEIRA
MATRÍCULA: 5182336-1
PERIODO DE   12  A  16 DE  MAIO  DE 2008
Nº DE DIARIAS:  4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: PRAINHA
OBJETIVO: COMPOR A EQUIPE QUE IRÁ VERIFICAR A 
EFETIVAÇÃO DO PROJETO VIGISUS II E SUPERVISÃO NA SALA 
DE VACINA NO MUNICÍPIO.

PORTARIA  Nº  0013  DE   07  DE   MAIO  DE  2008.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria 
nº  1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30867/16.02.07.
RESOLVE:
Designar a servidora, EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES 
SOUSA , responder pela Direção da 9ª Regional  de Proteção 
Social/SESPA, sem ônus , no período de   07/05/2008 em 
substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª RPS

PORTARIA  Nº  0014  DE   07  DE  MAIO DE  2008.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria 
nº  1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30867/16.02.07.
RESOLVE:
Designar o servidor, EVALDO DE JESUS MARTINS , responder 
pela Direção  Administrativa da 9ª Regional  de Proteção Social/
SESPA, sem ônus , no período de  07/05/2008 em substituição 
ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª RPS

AVISO DE  NOVA ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL :  002/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROUPARIA PARA OS DIVERSOS 
SETORES DO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO OESTE.
ONDE SE LÊ: DATA DE ABERTURA 14-05-2008.
LEIA-SE: DATA DE NOVA ABERTURA 21-05-2008.
Hora : 8:30 hrs.
Local: Auditório da Divisão de Endemias do 9° CRPS/SESPA.
Os interessados deverão solicitar o Edital nos sites www.ioepa.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br
Jucivaldo Araújo Ferreira
pregoeiro

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N º 0174/2008 – 10ª RPS/SESPA, 09.05.2008

Nome: IVAN SILVA DE OLIVEIRA
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula: 5464480-1
CPF:  394.956.042-49
Origem: Altamira
Destino: Anapú-Pa
Período: 13 à 15/05/2008
Diárias: 2,6,5(DUAS E MEIA) DIÁRIAS
Valor: R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E  
CINQÜENTA CENTAVOS).
Objetivo:  Resolver problemas problemas  nos sistemas de 
informações dos SI-API e SI-EDI.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68 – Diretor Regional

PORTARIA N º 0175/2008 – 10ª RPS/SESPA, 09.05.2008
Nome: JANDUI SIMÃO
Cargo: Motorista
Matrícula: 5155452-1
CPF: 252.875.832-49
Origem: Altamira
Destino: Anapú-Pa.
Período:  13 à 155/05/2008
Diárias: 2,5(DUAS E MEIA) DIÁRIAS
Valor: R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E  SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
Objetivo: Conduzir viatura oficial com a equipe da Divisão 
Técnica.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68 – Diretor Regional

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito Portaria de Diária n° 026/2008 – HRC,
publicada em Diário Oficial n° 31.145 de 09 de Abril de 2008.

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 016/2008-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE MICRO-CÂMERA 
DE VÍDEO COMPATÍVEL PARA APARELHO DA VÍDEO-
LARINGOSCOPIA DE MARCA STORZZ
Data da Abertura: 27/05/2008
Horário: 14 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 30/01/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0269.10.302.1185.2610.4490.52.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 09 de maio de 2008.
O PREGOEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 170/2007-HOL   PROC.144245/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-
HOSPITALAR
Valor do Contrato Original: R$ R$ 596.117,04
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 062/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e CIRUBEL-CIRÚRGICA BELÉM 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES  LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO POR UM PERÍODO DE 06 (MESES).
Valor: R$ R$ 596.117,04
Data da Assinatura: 07/05/2008
Vigência do Aditamento: 07/05/2008 a 06/11/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:

Endereço do Contratado: Tv.09 deJaneiro, n° 1295 - São Braz, 
Cep.66.060-370,Belém-Pará
Data da Publicação: 09/05/2008
PORTARIA Nº 323/2008-GAB/DG/HOL, DE 09/05/2008.

ADMITIR a partir de 01.05.2008, no prazo de 06 (seis) meses, 
no regime da Lei Complementar
007/91 e consoante autorização contida no Processo 2008/60764 
de 13.02.2008 e Ofício nº
059/2008-ASPLAN de 01.02.2008, os servidores a seguir 
nominados:
NOME CARGO

ALESSANDRO PENA MATOS MÉDICO

DANIELLE MARIA MARTINS CARNEIRO MEDICO

GEORGES ISHAK MEDICO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO: ALESSANDRO PENA MATOS
CARGO:MÉDICO
DATA ADMISSÃO:01/05/2008
VIGÊNCIA: 01/05/2008 A 27/10/2008
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
DIRETOR GERAL DO HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO:DANIELLE MARIA MARTINS CARNEIRO
CARGO:MÉDICO
DATA ADMISSÃO:01/05/2008
VIGÊNCIA: 01/05/2008 A 27/10/2008
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
DIRETOR GERAL DO HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO:GEORGES ISHAK
CARGO:MÉDICO
DATA ADMISSÃO:01/05/2008
VIGÊNCIA: 01/05/2008 A 27/10/2008
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
DIRETOR GERAL DO HOL
Belém, 09 de maio de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

TRANSFERÊNCIA DA DATA DE ABERTURA – 
PREGÃO Nº 018/08

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2008
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da PORTARIA Nº 236/Gab/Hemopa, de 
25.04.2008, vem, em razão da exclusão da cláusula 5.10.3 
do presente edital, tornar pública a transferência da data 
de abertura do Pregão Eletrônico nº 018/2008, para o dia 
26/05/08 (segunda-feira), às 09:00 horas, cujo objeto é a 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM SUBSTITUIÇÃO 
DE PEÇAS E FORNECIMENTO DE INSUMOS, EM UMA MÁQUINA 
DUPLICADORA, com abertura inicialmente prevista para o dia 
15.05.08 (quinta-feira), a ser realizada, no endereço eletrônico 
(http://www.comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-
se à disposição dos interessados na internet no referido 
endereço eletrônico e no endereço da Secretaria Executiva de 
Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.
pa.gov.br) ou perante o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 
09 de maio de 2008. Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3° TA
Nº do Contrato: CONTRATO N°033/05
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO- TUBOS DE MICROCUVETAS DESCARTAVEIS
Valor do Contrato Original: R$ R$-415.800,00
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
(ART25, I, LEI 8.666/93)
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E FRESENIUS HEMOCARE BRASIL 
LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO POR UM 
PERIODO DE 12(DOZE) MESES
Valor: R$ R$-553.608,00
Data da Assinatura: 13/03/2008
Vigência do Aditamento: 13/03/2008 a 13/03/2009
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTARIA 62201, 
PROJETO ATIVIDADE 2623, NATUREZA DA DESPESA 339030
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1° TA E 2° TA
Endereço do Contratado: RUA ROQUE GONZALEZ, 128, 
ITAPERICA DA SERRA/SP. CEP:06855-690
Data da Publicação: 12/05/2008


